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Abstrakt: Technologie solných reaktorů je známá již od druhé poloviny

čtyřicátých let minulého století. Několik let po ověření konceptu

a funkčnosti reaktoru chlazeného roztavenou solí se od této

technologie upustilo, ale v současnosti se solnými reaktory zabývá

stále více firem z celého světa. Díky svým technickým přednostem

a míře bezpečnosti byly solné reaktory zařazeny do šestice vybraných

konceptů reaktorů 4. generace. Vzhledem k vysoké korozivitě solí je

důležitou součástí výzkumu odolnost konstrukčních materiálů, na což

se soustředí tato práce. V rámci práce bylo provedeno korozní

testování vybraných materiálů niklových slitin (Incoloy Alloy 800HT,

Inconel Alloy 625, MoNiCr) a korozivzdorných ocelí (AISI 304L,

AISI 321, Eurofer 97) v tavenině FLiBe po dobu 31 dní (744 hodin)

při teplotě 700 °C v inertní dusíkové atmosféře. Z výsledků

experimentu byly stanoveny hmotnostní úbytky vlivem koroze, byla

provedena analýza mikrostruktury povrchu vzorků na skenovacím

elektronovém mikroskopu (SEM) a pro chemickou analýzu vzorků

bylo využito energiově disperzní spektroskopie (EDS).

Klíčová slova: solné reaktory, roztavené soli, FLiBe, korozní testy, niklové slitiny

Author: Bc. Jiří Vlach

Title: Technology of Molten Salt Reactor and testing of corrosion-

resistant materials in fluoride salt FLiBe

Abstract: The technology of Molten Salt Reactors (MSR) has been known since

the second half of the 1940s. After verifying the concept and

functionality of Molten Salt Reactors in 1960s, the development of

this technology was interrupted, but nowadays more and more

companies from around the world are once again engaged in MSR

development. Thanks to technological advantages and safety features

MSR was incorporated into the 4th generation reactor concepts. Due to

high corrosivity of molten salts the resilience of structural materials is

an important part of the research. The main focus of this work is the

investigation of corrosion of selected nickel alloys (Incoloy Alloy

800HT, Inconel Alloy 625, MoNiCr) and stainless steels (AISI 304L,

AISI 321, Eurofer 97) which was performed in FLiBe salt in duration

of 31 days (744 hours), at 700 °C and under an inert nitrogen

atmosphere. As a result of the experiments, the mass loss caused by

corrosion was determined. The microstructure analysis of the sample

surface was performed by scanning electron microscope (SEM) and

the energy dispersion spectroscopy (EDS) was used for chemical

analysis of the samples.

Key words: molten salt reactors, molten salts, FLiBe, corrosion tests, nickel

alloys
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system
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CNRS Národní centrum pro vědecký vývoj, Centre National for Scientific

Research

CVŘ Centrum výzkumu Řež s.r.o., Research Centre Řež (RCR)
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DRACS pomocný chladicí systém reaktoru, direct reactor auxiliary cooling system

EDX/EDS energiově disperzní spektroskopie záření X, energy-dispersive X-ray

spectroscopy

EFDA evropská dohoda o vývoji jaderné fúze, European Fusion Development

Agreement

FHR vysokoteplotní reaktor chlazený fluoridovou solí, fluoride salt-cooled

high-temperature reactor

FLiBe eutektická směs fluoridu lithného a berylnatého

FLiNaK eutektická směs fluoridu lithného, sodného a draselného

GIF mezinárodní fórum pro reaktory IV. generace, Generation IV International
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HTGR vysokoteplotní plynem chlazený reaktor, high-temperature gas-cooled
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IAEA mezinárodní agentura pro atomovou energii, International Atomic Energy

Agency

IEA mezinárodní energetická agentura, International Energy Agency

IMSR integrální reaktor chlazený roztavenou solí, integral molten salt reactor
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ITMSF mezinárodní fórum pro roztavené soli obsahující thorium, International

Thorium Molten-salt Forum

JPC jaderný palivový cyklus, nuclear fuel cycle

LFTR reaktor využívající jako palivo fluorid thoričitý, liquid fluoride thorium
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LOCA havárie spojená se ztrátou chladiva, loss of coolant accident

LR-0 experimentální lehkovodní reaktor nulového výkonu v CVŘ, experimental

light-water reactor in RCR

MA minoritní aktinoidy, minor actinides

MSBR množivý solný reaktor, molten salt breeder reactor

MSFR rychlý solný reaktor, molten salt fast reactor

MSL solná smyčka, molten salt loop

MSR reaktor chlazený roztavenou solí, molten salt reactor

MSRE experimentální solný reaktor, molten salt reactor experiment

MSTW reaktor chlazený roztavenou solí určený pro „spalování odpadu“, molten salt

thermal waste-burner

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ministry of Education, Youth
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SE sekundární elektrony, secondary electrons

SEM skenovací elektronový mikroskop, scanning electron microscope
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SmAHTR malý modulární pokročilý vysokoteplotní reaktor, small modular advanced

high temperature reactor

SMR malý modulární reaktor, small modular reactor

SSR-U solný reaktor vyvíjený firmou Moltex Energy, stable salt reactor – uranium

SUSEN projekt udržitelná energetika, sustainable energy

TAČR Technologická agentura České republiky, Technological Agency of Czech

republic

TMSR-SF reaktor chlazený roztavenou solí využívající thoriové palivo v pevném

stavu, thorium molten salt reactor – solid fuel

TMSR-LF reaktor chlazený roztavenou solí využívající thoriové palivo v kapalném

stavu, thorium molten salt reactor – liquid fuel

TRISO trojitě strukturované izotropní palivo, tristructural isotropic fuel

UWM univerzita Wisconsin-Madison, University of Wisconsin-Madison
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Úvod

Světová spotřeba elektrické energie byla v roce 2016 dle IEA (International Energy

Agency) přibližně 25 082 TWh a dle dosavadních průzkumů stále roste [35]. Vlivem stárnutí

elektráren dojde k jejich postupnému uzavírání a chybějící výkon tak bude nutné nahradit

moderními zdroji. Různé státy využívají různé strategie a koncepty. V současnosti mnoho

států vidí svou budoucnost v jaderné energetice, ale mnoho států jde směrem opačným, tedy

odklonem od jaderných technologií.

Jaderné elektrárny v roce 2016 produkovaly 2 490 TWh elektrické energie [35], tedy

přibližně 10 % z celkové světové výroby elektřiny. Jedná se o zdroje bezpečné, nízkoemisní

a s minimálními náklady na výrobu el. energie. Jaderný průmysl má svou dlouholetou

historii, a ne vždy byl využit k mírovým účelům, avšak nyní je dle dosavadních technologií

velmi vhodný pro vyrovnání základního zatížení elektrické sítě. Ve 40. letech 20. století

přišli Eugene Wigner (1902-1995) a Harold Urey (1893-1981) s myšlenkou kapalného

paliva a homogenního jaderného reaktoru. „Byli přesvědčeni, že jaderný reaktor je třeba

chápat jako fyzikálně-chemický systém, ve kterém vedle jaderného štěpení a rozpadu jader

probíhají i chemické reakce, vznikají a uvolňují se nové prvky a chemické látky, a proto by

se s ním také mělo nakládat jako s chemickým reaktorem“ [60]. Počátek solných reaktorů

lze tedy datovat na přelom 40. a 50. let minulého století do národní laboratoře Oak Ridge

(ORNL) v USA. Po úspěšném testování a několikaletém výzkumu technologie solných

reaktorů byl ovšem projekt ze strany vlády ukončen.

V posledních letech se však atraktivita reaktoru chlazeného roztavenou solí zvedla

a byl zahrnut mezi reaktory budoucnosti, tedy reaktory IV. generace. Významnými

přednostmi solných reaktorů před konvenčně používanými jadernými reaktory jsou nízký

tlak v primárním okruhu a vysoké teploty dané vysokým bodem tání a varu roztavených solí.

Vysoká bezpečnost a ekonomika provozu jsou požadavky na všechny budoucí jaderné

reaktory. Solné reaktory mohou být konstruovány pro práci jak v tepelném, tak v rychlém

spektru neutronů. Díky palivu rozpuštěnému v chladivu je možné zavézt on-line

přepracování vyhořelého paliva.

V současnosti se několik světových firem zabývá i modulární koncepcí solných

reaktorů, tzv. SMR (Small Modular Reactor). Patří mezi ně například kanadská firma

Terrestrial Energy, americké organizace FLiBe Energy, University of California (Berkeley)

a francouzská organizace CNRS. Nejdále je v tomto pohledu pravděpodobně Čínská lidová

republika, která v roce 2018 započala výstavbu nového solného testovacího reaktoru

TMSR-LF1 o tepelném výkonu 2 MWt s předpokládaným uvedením do provozu koncem


[…]


Dále jsou představeny počáteční výzkumy solných reaktorů v Národní laboratoři Oak

Ridge a také prvotní projekty experimentálních reaktorů chlazených roztavenou solí FLiBe.

Jednotlivé připravované projekty současných solných reaktorů se nacházejí v kapitole 6.

Vzhledem k zaměření práce jsou v následujících kapitolách popsány aparatury na testování

korozních účinků soli FLiBe a mechanismy koroze v prostředí fluoridových solí. Pro

porovnání se světovým výzkumem byl do této práce zařazen i seznam nově vyvíjených

materiálů schopných odolávat korozním účinkům solí a také vysokým teplotám primárního

okruhu solných reaktorů.

Experimentální část této práce je zaměřena na korozi vybraných materiálů v prostředí

fluoridové soli FLiBe. Korozní testy jsou důležitou součástí testování materiálů před

použitím celých komponent. Díky této práci jsem ověřil použitelnost materiálů pro vybrané

aplikace a experimenty probíhající s taveninou FLiBe v laboratořích CVŘ, ale nejen zde.

Korozní testy vybraných materiálů probíhaly v inertní dusíkové atmosféře

v grafitových ampulích při teplotě 700 °C po dobu jednoho měsíce (744 h). Po testu se na

vzorcích projevil vlivem koroze úbytek hmotnosti materiálu. Nejnižší ztrátu hmotnosti

vykazoval vzorek materiálu MoNiCr, nejvyšší potom vzorek Eurofer 97. Obecně je možné

konstatovat, že čím více obsahuje materiál niklu a čím méně železa, tím je v tavenině FLiBe

korozně odolnější.

Pomocí analyzátoru EDS, který je součástí použitého skenovacího elektronového

mikroskopu, jsem za pomoci obsluhy laboratoře provedl chemické analýzy testovaných

vzorků (Alloy 800HT, Inconel 625, MoNiCr, AISI 304L, AISI 321 a Eurofer 97).

Zastoupení prvků v materiálech před začátkem korozních testů bylo homogenní v celém

objemu vzorků. Po provedení experimentů se chemické složení v průřezu vzorků změnilo.

Na okrajích všech testovaných vzorků byl pozorován úbytek chromu a zároveň navýšení

obsahu niklu a železa. Ve vzorcích Alloy 800HT, AISI 304L, AISI 321 a Eurofer 97 byl na

okraji zaznamenán i výrazný úbytek manganu. V materiálu MoNiCr byly v blízkosti

povrchu nalezeny shluky molybdenu a chromu.

Ze šestice testovaných materiálů byl z pohledu odolávání koroznímu působení soli

nejvhodnější MoNiCr. Hmotnostní úbytek vlivem koroze dosahoval nejnižších hodnot, tedy

méně než 0,02 mg/cm2 za dobu expozice 744 hodin. Jeho povrch po korozním testu

nevykazoval výrazné známky poškození, proto je z hlediska korozivzdornosti označen jako

nejvhodnější kandidát pro konstrukční materiály solných reaktorů.
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Obecné výsledky analýz obsažených v této práci (hmotnostní úbytky vlivem koroze,

ztráta chromu na okraji materiálů, …) se shodují s experimenty prováděnými se solí FLiBe

i v ostatních výzkumných laboratořích, viz [8, 39, 40, 41, 59, 67, 68, 69], což ukazuje na

správný postup při experimentech a schopnost provádění korozních testů v laboratořích

CVŘ. Z naměřených hmotnostních úbytků, vizuálního vzhledu a mikrostruktury povrchu

testovaných vzorků je zjevné, že niklové slitiny odolávají korozi v prostředí taveniny FLiBe

lépe než korozivzdorné oceli.

Mimo uvedené výsledky analýz a závěry z nich plynoucích jsem také splnil

následující vědecké úkoly v Centru výzkumu Řež:

Vedlejší přínos práce:

• Ověřil jsem korozní odolnosti niklové slitiny Inconel Alloy 625 pro výrobu vložné

zóny FLiBe do výzkumného reaktoru LR-0 v CVŘ (studium vlivu roztavené soli

FLiBe na kritičnost reaktoru).

• Splnil jsem cíl projektu TAČR Epsilon TH02020113 (Výzkum a vývoj technologie

jaderných reaktorů chlazených fluoridovými solemi), tedy provedení korozního testu

vybraného materiálu (MoNiCr) v tavenině FLiBe.

• Práce bude sloužit jako experimentální podpora pro výběr hlavního konstrukčního

materiálu malého modulárního reaktoru Energy Well vyvíjeného CVŘ. Zároveň se

jedná o přípravnou fázi experimentů projektu TAČR Théta TK02030125 (Energy

Well – projektové řešení demonstrační jednotky malého modulárního reaktoru

chlazeného fluoridovými solemi).

Koroze konstrukčních materiálů je nevyhnutelná, ale může být zmírněna výběrem

odolného materiálu či používáním vysoké čistoty soli (čištění soli za provozu). Pro ochranu

proti korozi je také možné využít pasivace, tzn. vytvoření tenké ochranné vrstvy na povrchu

materiálu, která by korozi zabránila. Před prvním spuštěním libovolného solného reaktoru

by bylo možné celý okruh napustit plynným fluorem, který zaručí vytvoření chemicky

inertní fluoridové vrstvy na povrchu materiálu.

Pro výběr vhodného konstrukčního materiálu není jediným faktorem přijatelnosti již

zmíněná koroze, ale je třeba vzít v úvahu i další vlastnosti materiálů, jako jsou mechanické

vlastnosti při vysoké teplotě, odolnost proti radiaci, možnost tváření a obrábění při výrobě

a také cena. Pro každou komponentu technologie reaktoru, která bude vystavena působení

soli, je také nutné nalézt vhodný materiál z pohledu jeho termo-fyzikálních vlastností

(např. pro tepelné výměníky zvolit materiál s vysokou tepelnou vodivostí apod.).
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