I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie solných reaktorů a testování korozivzdorných materiálů v prostředí fluoridové soli FLiBe
Jméno autora: Bc. Jiří Vlach
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Martin Straka, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: ÚJV řež, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním diplomové práce byla realizace korozních testů materiálů uvažovaných pro možné použití v solných reaktorech doplněná o rešerši a shrnutí technologie reaktorů typu MSR. Jelikož práce zahrnovala poměrně rozsáhlou experimentální kampaň, je na místě ji hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil všechny body zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V souladu se zadáním diplomant v první části práce seznamuje s technologií solných reaktorů a historií jejich vývoje. V druhé části diplomové práce jsou popsány vlastní korozní experimenty v podobě statických testů v délce trvání 744 hodin a vyhodnocení vlivu koroze metodami hmotnostního úbytku a analýzy SEM + EDS. Tento postup považuji za správný i efektivní. Výsledný návrh splňuje předem stanovené požadavky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Korozní testování vybraných materiálů bylo provedeno systematicky, vyhodnocení a následná interpretace experimentálních výsledků byla provedena odborně správně, čímž diplomant prokázal porozumění problematice a dostatečnou odbornost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má dostatečný rozsah a je dobře strukturovaná. Diplomant se však nevyhnul určitému počtu gramatických chyb a překlepů. Ze stylistického hlediska se v textu občas objevují formulace ne zcela odpovídající pravidlům pro psaní odborných a vědeckých publikací (např. používání první osoby v kapitole 11 – „splnil jsem“, „ověřil jsem“). Vytknout lze i jistou nedůslednost při odkazování na grafy a obrázky, poměrně často totiž nevede na daný obrázek odkaz v textu tak, jak by dle pravidel pro psaní vědeckých publikací vždy měl. Vzhledem k tomu, že obrázky jsou umístěny vždy „poblíž“ relevantního textu, nemá však výše uvedené výraznější vliv na srozumitelnost a jedná se tak spíše o formální chybu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce cituje celkem 69 zdrojů. Pravidla pro citace byla dodržena. Z hlediska současného stavu výzkumu byly citovány nejvýznamnější publikace týkající se koroze kovových materiálů v tavenině FLiBe, přesto byly některé relevantní práce opomenuty (např. práce skupiny Nishimura a kol.). Citované články jsou navíc uvedeny pouze v přehledové části a nejsou diskutovány v části experimentálních výsledků pro jednotlivé testované materiály. Právě v tomto ohledu by měla být diskuse dosažených výsledků podrobnější. Vzhledem k tomu, že identifikován byl zásadní význam chromu, zajímavá by mohla být i diskuse dosažených výsledků v kontextu existující diskrepance v hodnotě rozpustnosti CrF₂ v tavenině FLiBe. Významným článkem v této oblasti je např. práce R. Scarlat, Nuclear Engineering and Design, 335, p.389 z roku 2018.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce představuje komplexní a ucelený příspěvek k problematice korozní odolnosti materiálů uvažovaných pro použití ve vysokoteplotních solných reaktorech. V rámci práce se diplomant dostatečně seznámil s technologií solných reaktorů, historií i současným stavem jejich vývoje. Experimentální část významně rozšiřuje znalosti o korozní odolnosti vybraných materiálů v tavenině FLiBe a dosažené výsledky lze doporučit k publikaci v některém odborném časopise.

K práci mám následující otázky:

Otázka 1: V popisu výsledků korozního testu materiálu INCONEL Alloy 625 je uvedeno (str. 58-59), že byla detekována vrstva zvýšeného množství uhlíku na povrchu vzorku, na rozdíl od ostatních vzorků ale není dokladována výsledkem chemického mapování příslušné oblasti ani line scan analýzou. Byl v tomto případě uhlík analyzován?

Otázka 2: Významný vliv na korozní chování studovaných systémů mohou mít nečistoty přítomné v použité tavenině. Tato otázka nicméně není v textu podrobněji diskutována. Byla před vlastním testem ověřena čistota použitých solí (LiF a BeF₂)? Pokud ano, jakou metodou a s jakým výsledkem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: